

نگاه رئیس سیا به تحولات اخیر روسیه

رئیس سازمان سیا می‌گوید شورش مسلحانه یوکنی پریگوژین، رهبر گروه واکنر، چالشی برای دولت روسیه به شمار می‌رفت و تأثیری مخرب بر برنامه‌های ولادیمیر پوتین در جنگ او در اوکراین برجا گذاشت. ویلیام برنز که در بنیاد دیپلوی بریتانیا سخنرانی می‌کرد با اشاره به تحولاتی که در هفته اخیر درباره شورش گروه مزدور واکنر اتفاق افتاد گفت: «قابل توجه است که پریگوژین پیش از اقدامات خود علیه دولت روسیه اظهارات قاطع و کوبنده‌ای درباره منطق دروغین کرم‌لیس برای تهاجم به اوکراین مطرح کرد. تأثیر این سخنان و آن اقدامات باقی خواهد ماند و به صورت واضحی نشان می‌دهد که جنگ پوتین چه اثرات مخربی حتی بر جامعه و رژیم خودش بر جای گذاشته است.»

پریگوژین که از نزدیکان حکومت روسیه به شمار می‌رفت با سرایزان خود که تحت عنوان گروه واکنر شناخته می‌شوند نقش مهمی در حملات روسیه به اوکراین ایفا کرد اما ادامه اختلافات او با سران ارتش باعث شد پریگوژین

تصمیم بگیرد نیروهایش را به سمت مرزهای روسیه گسیل کند و به تندی پوتین و کرم‌لین را خطاب قرار دهد. با این حال با مداخله و میانجیگری الکساندر لوکاشنکو، رئیس جمهوری بلاروس، پریگوژین و نیروهایش از ادامه مسیر منصرف و در نهایت او به‌همراه سربازانش به بلاروس منتقل شدند.

برنز که خود از سال ۲۰۰۵ تا ۲۰۰۸ سفیر آمریکا در روسیه بوده و شناخت کامل و جامعی از وضعیت سیاست در این کشور دارد، تأکید کرد که این حمله باعث تضعیف بیشتر روسیه می‌شود. این دیپلمات پیشین آمریکایی که در سال ۲۰۲۱ به عنوان مدیر سیا منصوب شده شورش پریگوژین را «چالش مسلحانه برای دولت روسیه» معرفی کرد. او همچنین تأکید کرد که این شورش یک مسئله داخلی روسیه بوده و ایالات متحده در آن نقشی نداشته و نخواهد داشت.

سرگئی لاوروف پس از شورش نافرجام واکنسر در اظهاراتی گفته بود که روسیه پس از این شورش قوی‌تر ظاهر خواهد شد. او همچنین اضافه کرده بود

نگرانی از تداوم غارت و آشوب در فرانسه هم‌زمان باخستگی نیروهای پلیس

حمایت از ورود ارتش به خیابان‌ها

مقام منتخب و خانواده‌اش را «حمله به ملت» فرانسه توصیف

کرد. مقام‌های امنیتی فرانسه این رویداد را «تکان‌دهنده» توصیف کرده‌اند. به گفته آنها پس از این حمله، نگرانی‌ها از اینکه مقام‌های فرانسوی و خانواده‌شان مستقیما هدف خشم معترضان قرار گیرند، افزایش یافته است.
باین‌حال، رئیس مجلس سنا بامداد روز گذشته در دیدار با رئیس انجمن شهرداران فرانسه، حمایت خود و دولت را از همه شهرداریانی که در خط مقدم خشونت‌ها قرار دارند، اعلام کرد. هم‌زمان، رسانه‌های فرانسه به نقل از وزارت کشور فراسه از بازداشت ۷۱۹ نفر از معترضان تنها در نوار آرمی‌های شبه‌شب و بامداد یکشنبه خبر داده‌اند؛ معترضانی که مقام‌های دولتی اغلب از آنها با عنوان «آشوبگر» یا «نوجوانان متأثر از محتوای تحریک‌آمیز در شبکه‌های اجتماعی» یاد می‌کنند. علاوه بر این، پلیس در جریان نآرآمی‌های جمعه‌شب و بامداد شنبه در مجموع هزارو ۳۱۱ نفر را بازداشت کرد. پلیس دلیل دستگیری بیشتر معترضان را به همراه داشتن اشیائی اعلام کرده که بالقوه می‌توان از آنها به‌عنوان سلاح یا پرتابه‌های آتش‌زا استفاده کرد. از سوی دیگر، به گفته شاهدان عینی، پیکر ناهل عصر شنبه در گورستان مون والرین در نانتر با حضور مادر و مادربزرگش در حالی به خاک سپرده شد که صدها نفر در این مراسم تدفین که آرام و بدون حاشیه گزارش شده است، حضور داشتند.
نآرآمی‌های چند روز اخیر در فرانسه خاطره اعتراضات سراسری سال ۲۰۰۵ را زنده کرد؛ اعتراضاتی که پس از کشته‌شدن دو مرد جوان که برای مخفی ماندن از چشم پلیس به پست برق پناه برده بودند، شروع شد و سه هفته طول کشید. در آن روزها، خیابان‌های شهرهای بزرگ فرانسه عرصه جولان جوانان عمدتا برخاسته از محله‌های کارگری بود که از نژادپرستی و تبعیض‌های پنهان و آشکار در جامعه فرانسه به تنگ آمده بودند. در پی این اعتراض‌ها، ژاک شیراک، رئیس‌جمهوری وقت، وضعیت فوق‌العاده اعلام کرد.

مأمور ۳۸ساله پلیس که به گفته دادستان‌ها به شلیک گلوله به این نوجوان اعتراف کرده، به اتهام قتل عمد در بازداشت است و بازجویی از او ادامه دارد. وکیل او با تأکید

بر اینکه مأمور پلیس قصد نداشته راننده نوجوان را بکشد، ادعا کرده که مولکش نخست پای راننده را نشانه گرفته بود، اما به دلیل حرکت خودرو و برخوردش با او، گلوله به سینه نوجوان شلیک شد. از سال ۲۰۱۷ و در پی تصویب و اجرای قانونی در فرانسه که به مأموران پلیس برای شلیک به افراد مظنون اختیار بیشتری می‌دهد، تعداد تیراندازی‌های مرگبار پلیس پنج برابر شده است. تنها در سال گذشته میلادی، ۱۳ مظنون در موقعیت‌های مشابه به ضرب گلوله مأموران پلیس فرانسه جان باخته‌اند. در همین حال، غارت اموال و اماکن عمومی باعث شده تا نزدیک به سه‌چهارم مردم فرانسه بر این عقیده باشند که زمان آن فرارسیده است تا امانوئل مکرون، ارتش را برای بازگرداندن نظم به شهرها به کار بگیرد. بر اساس یک نظرسنجی که روز شنبه منتشر شد، ۷۰ درصد از مردم گفته‌اند که می‌خواهند ارتش در مناطقی مستقر شود که از زمان تیراندازی پلیس به یک جوان ۱۷ساله در غرب پاریس، به صحنه غارت، تخریب و بمب‌گذاری تبدیل شده است. از سوی سلب‌پرستی‌ها و ستارگان ورزش درخواست آرامش شده است، اما انگیزه بسیاری از اغتشاشگران، نه عدالت، بلکه طمع و هیجان نابودی همه چیز است. صحنه‌های غارت فروشگاه‌ها توسط نوجوانان در پاریس، مارسی و دیگر شهرها، خشم همه را به‌جز رادیکال‌ترین چهره‌های چپ مانند «ساندرین روسو، نماینده سبزها، برانگیخته است؛ اما افرادی مانند روسو در میان شهروندان قانون‌مدار در جمهوری فرانسه در اقلیت قرار دارند. اکثریت بر این باورند که باید مقابل آشوبگران ایستادی کرد و بهترین راه برای انجام این کار، اعزام ارتش است. این به‌ویژه در میان زنان صادق است. ۷۴ درصد زنانی که مورد پرسش قرار گرفتند، از این ایده حمایت کردند؛ درحالی‌که در میان مردان ۶۶ درصد از ایده ورود ارتش به ماجرا حمایت کردند. پلیس هم احتمالا از حضور نیروها استقبال می‌کند. رودی ماننا، سخنگوی پلیس منطقه بوش-دو-رون، افسران تحت فرمانش را در «وضعیت حسنگی جسمی و روحی طاقت‌فرسا» توصیف کرد و گفت اکثر آنها در شیفت‌های ۱۴ یا ۱۵ساعته در اوج گرما کار کرده‌اند و تا ۱۲ کیلوگرم تجهیزات حفاظتی و لباس حمل

که غرب نباید نگران ثبات در بزرگ‌ترین کشور دارنده سلاح هسته‌ای باشد. برنز با اشاره به این جمله لاوروف در صحبت‌هایی تأکید کرد که حمله روسیه به اوکراین و راه‌انداختن این جنگ آشکارا به ضعف نظامی روسیه و آسیب‌رساندن به اقتصاد این کشور انجامیده، درحالی‌که ناتو در این مدت قوی‌تر و بزرگ‌تر شده است. او همچنین تأکید کرد که این روسیه است که در این میدان شکست خورده است. او همچنین در ادامه پیش‌بینی کرد که با اشتباهات پوتین، روسیه در آینده ضعیف‌تر و به یک شریک کوچک و مستعمره چین بدل خواهد شد.

برنز در بخش دیگری از صحبت‌هایش با اشاره به گسترش نارضایتی‌ها از حمله روسیه به اوکراین در درون آن کشور گفت: «این نارضایتی‌ها فرصتی نادر برای استخدام جاسوسان سیا از داخل روسیه برای ما ایجاد می‌کند، چراکه جامعه این کشور از مشکلاتی که این جنگ برای آنها ایجاد کرده ناراضی هستند و ما هم این فرصت را از دست نمی‌دهیم.» پیش از این روسیه، واشنگتن را متهم کرده بود که در حال تشویق روس‌ها برای جاسوسی برای آمریکا هستند.

ویلیام برنز اخیرا از اوکراین بازدید و با مسئولان اطلاعاتی و ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری این کشور، دیدار و گفت‌وگو کرده بود. روزنامه واشنگتن‌پست زمان انجام این سفر را ماه ژوئن اعلام کرده است. این نشریه آمریکایی همچنین یادآور شده است که رئیس سیا در جریان گفت‌وگو با مقامات اوکراینی بر تبادل اطلاعات با این کشور به منظور دفاع برابر متجاوزان روس تأکید کرده است. این سفر که پیش‌تر در زمان وقوع علنی نشده بود در حالی صورت گرفته که نیروهای اوکراینی در حال انجام عملیات ضد تهاجمی در شرق و جنوب این کشور علیه مواضع ارتش روسیه هستند؛ این عملیات از ماه ژوئن آغاز شده است. انتظار می‌رود این سفر قبل از تحولات اخیر روسیه و نافرمانی واکنر صورت گرفته باشد.

اوکراین در مجموع تاکنون نسبت به اعلام جزئیات دقیق و دستاوردهای عملیات ضد تهاجمی ارتش خود که از ماه ژوئن برای بازپس‌گیری سرزمین‌های اشغالی در جنوب و شرق این کشور آغاز شده، بسیار محتاط عمل کرده است.



با فرانک والتر، رئیس‌جمهوری آلمان، تماس تلفنی داشت و او را درباره وضعیت کشورش مطلع کرد. رئیس‌جمهوری مکرون خواستار به تعویق انداختن سفر رسمی از پیش برنامه‌ریزی‌شده خود به آلمان شد». کاخ الیزه نیز گفت مکرون مایل است با توجه به وضعیت موجود، در روزهای آینده در فرانسه باشد. تاریخ جدیدی برای سفر مکرون به آلمان در نظر گرفته نشده است. امانوئل مکرون پیش‌تر نشست اتحادیه اروپا در بروکسل را ناتمام ترک کرد تا در دومین نشست اضطراری کابینه در دومین روز پیاپی شرکت کند. او از مسئولان رسانه‌های اجتماعی خواسته است تا تصاویر مربوط به شورش‌ها را حذف کنند و هویت کاربرانی را که به خشونت‌ها دامن می‌زنند، افشا کنند.

دارماین نیز با نمایندگان متا، توئیتر، اسنپ‌چت و تیک‌تاک ملاقات کرد و گفت که محتوای خشونت‌آمیز در رسانه‌های اجتماعی تحمل نمی‌شود. امانوئل مکرون وجود نژادپرستی ساختاری در میان نهادهای اجرای قانون را رد کرده است. دفتر حقوق سازمان ملل متحد در ژنو، بر آزادی برگزاری اجتماع‌های صلح‌آمیز تأکید و مقام‌های فرانسوی را ترغیب کرده است که بر کار پلیس نظارت بیشتری داشته باشند تا مأموران از زور و اختیارات خود به شکل تبعیض‌آمیز استفاده نکنند.

می‌کنند. آنها به‌طور متوسط در طول شیفت خود ۱۰ مایل راه می‌روند و می‌دوند. بر اساس گزارش‌ها، نیروهای کمکی پلیس به لیون فرستاده شده‌اند؛ زیرا مأمورانی که در مارسی هستند، همچنان وضعیت بحرانی را تجربه می‌کنند. سخنگوی پلیس وضعیت این شب‌ها را «آزارآزمانی» توصیف کرد و افزود: «صحنه‌هایی از جنگ چریکی در سراسر مرکز شهر مارسی وجود داشت.»

از طرف دیگر، با توجه به اینکه مسابقات دوچرخه‌سواری «تور دو فرانس» از روز گذشته آغاز شده، برقراری امنیت مسابقات به دغدغه مقام‌های فرانسه تبدیل شده است. رقابت‌های امسال از بیلباو در اسپانیا آغاز شد و از امروز وارد خاک فرانسه می‌شود و تهدید چپ‌های رادیکال و حامیان افراطی محیط زیست مبنی بر حمله به کاروان دوچرخه‌سواران، در کنار آشوب روزهای اخیر بر نگرانی‌ها افزوده است.

لغوسفر مکرون به آلمان

وضعیت بحران داخلی تا جایی پیش رفته است که امانوئل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه، سفر رسمی خود به آلمان را به تعویق انداخت. این خبر را دفتر ریاست‌جمهوری آلمان در بیانیه‌ای اعلام کرد و نوشت مکرون قرار بود روز گذشته به آلمان سفر کند. بر اساس بیانیه فوق، «رئیس‌جمهوری مکرون

افرادی که خشونت را تبلیغ یا ترویج می‌کنند، شناسایی و دسترسی آنها را به صورت موقت و گاهی هم دائمی تعلیق می‌کنند.

درعین‌حال درباره حذف این مطالب که این شرکت‌ها براساس قوانین محلی و گاهی هم درخواست‌های دولتی اقدام می‌کنند، مجادلاتی هم صورت می‌گیرد. به‌عنوان مثال تصمیم اخیر توئیتر در ماه می به منظور سانسوس سخنانی رئیس‌جمهوری ترکیه در کمپین انتخاباتی بسیار چالش‌برانگیز شد. اسنپ‌چت در وب‌سایت خود می‌گوید که با مجری قانون و سازمان‌های دولتی برای انجام «درخواست‌های معتبر» همکاری می‌کند. البته این شرکت توضیحات بیشتری در این زمینه ارائه ن داده و تنها به بیان این نکته بسنده کرده که اطلاعاتی را که بتواند به روند تحقیقات کمک کند، در اختیار مقام‌های مسئول قرار می‌دهد. این شرکت در طول سال درخواست‌های زیادی دریافت می‌کند. آخرین گزارش شفافیت آن برای نیمه دوم سال ۲۰۲۲ نشان می‌دهد که بیشترین درخواست را از دولت آمریکا دریافت کرده و پس از آن کشورهای بریتانیا، کانادا و آلمان قرار دارند. مقامات در فرانسه صد درخواست اضطراری برای اطلاعات کاربر که شامل برخی از شناسه‌های حساب‌ها، مانند آدرس ایمیل و شماره تلفن است، به این شرکت ارائه داده‌اند. اسنپ‌چت می‌گوید به حدود ۵۵ درصد این درخواست‌ها پاسخ داده است.

گزارش‌ها از تیک‌تاک نشان می‌دهد که این شرکت در همان بازه زمانی تنها ۲۰ درخواست از دولت فرانسه دریافت کرده که به ۸۶ درصد آنها هم پاسخ داده و حساب‌های مذکور را حذف یا محدود کرده است. هانی فرید، کارشناس جرم‌یابی قانونی دیجیتال در دانشگاه کالیفرنیا، در این زمینه می‌گوید اگر دولتی بخواهد محتوای خاصی به دلیل نقض قوانین محلی حذف شود، اکثر پلتفرم‌ها به این کار تن می‌دهند.

او که در ماه ژانویه از شورای مشورتی محتوای تیک‌تاک در آمریکا کناره‌گیری کرد، در ادامه می‌گوید: «با این حال امکان‌پذیری درخواست‌ها به زمینه، گستردگی و همچنین منطق آن درخواست بستگی دارد. به‌عنوان مثال اگر یک دولت خواهان حذف گسترده ده‌ها هزار محتوا شود، ممکن است با مقاومت بیشتری از سوی آن پلتفرم روبرو شود.» اما لانسوو، مدیر پروژه بیان آزاد مرکز دموکراسی و فناوری، می‌گوید که اگرچه حذف محتواهایی که خشونت را تشویق و تحریک می‌کنند، باید صورت گیرد؛ با این‌حال پلتفرم‌ها هم‌زمان باید احتیاط کنند؛ به‌ویژه درباره درخواست‌هایی که می‌تواند گسترده باشد. او برای توصیف بهتر شرایط می‌گوید: «به‌عنوان مثال در طول مناظره‌های سیاسی و انتخاباتی ممکن است مردم از زبان بسیار تند استفاده کنند یا حتی از اشاراتی که جنبه خشونت‌آمیز دارد، استفاده کنند؛ بدون اینکه قصدی برای تحریک و ارتکاب آن عمل خاص خشونت‌آمیز وجود داشته باشد. در

شبکه‌های اجتماعی دیگران را به خشونت دعوت کنند. او افزود که مدیران این شبکه‌های اجتماعی وعده داده‌اند که همکاری خواهند کرد؛ اما هنوز مشخص نیست که این وعده‌ها واقعا اجرائی خواهد شد یا خیر. او در صحبت‌های خود تأکید کرد که مقام‌های فرانسوی از شبکه‌های اجتماعی خواهند خواست تا هویت افرادی که دیگران را به ارتکاب خشونت دعوت می‌کنند، فاش کنند. او همچنین تهدید کرد هر فردی که در این شبکه‌های اجتماعی اعمال مجرمانه انجام دهد و دیگران را به انجام اعمال خشونت‌آمیز تحریک کند، تحت تعقیب قرار خواهد گرفت. وزیر کشور فرانسه در بخش دیگری از صحبت‌های خود شبکه‌های اجتماعی را هم تهدید کرد و گفت: «اگر متوجه شویم شبکه‌های اجتماعی، هر که هستند، به قانون احترام نمی‌گذارند، کشور تمام اقدامات لازم را برای این منظور انجام خواهد داد.»

قانون چه می‌گوید؟

فرانسه قانونی علیه آزار و اذیت سایبری دارد. تهدیدهای آنلاین یا مواردی مانند تجاوز جنسی، قتل و همچنین توهین‌های آنلاین در این کشور قابلیت پیگرد قانونی دارد؛ اما در واقع این موارد بسیار نادر هستند. پارلمان این کشور در سال ۲۰۲۰ لایحه‌ای را تصویب کرد که پلتفرم‌ها و موتورهای جست‌وجوگر را مجبور می‌کرد تا محتوای ممنوعه را طی ۲۴ ساعت حذف کنند. یک سال بعد، دادگاهی در فرانسه ۱۱ نفر از ۱۳ متهم را به اتهام آزار و اذیت و تهدید یک نوجوان که در بیست آنلاین به‌شدت از مذهب انتقاد کرده بود، محکوم کرد؛ اما این متهمان افرادی قابل ردیابی بودند و با هویت واقعی خود در شبکه‌های اجتماعی مطالب را منتشر کرده بودند. راشل راکوسن، سخنگوی اسنپ‌چت، یکی از پلتفرم‌های رسانه‌های اجتماعی که مکرون آن را به دست‌داشتن در این آشوب متهم می‌کند، می‌گوید که این شرکت در اقدامات خود برای شناسایی و نیز موارد مرتبط با شورش‌ها در فرانسه افزوده است.

راکوسن می‌گوید: «خشونت پیامدهای مخربی دارد و ما محتوایی که نفرت یا رفتار خشونت‌آمیز را در هر بخشی از اسنپ‌چت ترویج یا تحریک کند، تحمل نمی‌کنیم. ما فعلاانه این نوع محتوا را تعدیل می‌کنیم و هنگامی که آن را پیدا کنیم، آن را حذف کرده و اقدامات لازم را انجام می‌دهیم.» اما دیگر شبکه‌های اجتماعی هنوز پاسخی به درخواست‌ها برای اظهارنظر نداده‌اند. تیک‌تاک و همچنین متا که مالک فیسبوک و اینستاگرام است، فعلا سکوت کرده‌اند و توئیتر هم همانند روال چند ماه اخیر این شرکت تحت مدیریت ایلان ماسک در پاسخی خودکار یک شکلک خاص و توهین‌آمیز به‌عنوان پاسخ ارسال می‌کند.

سیاست شبکه‌های اجتماعی

به صورت معمول پلتفرم‌هایی مانند اسنپ‌چت، تیک‌تاک و توئیتر اغلب

آشوب فرانسه

وچالش شبکه‌های اجتماعی

آشوب و خشونت‌های روزهای اخیر در فرانسه باز هم بحث نقش شبکه‌های اجتماعی در نآرآمی‌ها را مطرح کرده است. این بار امانوئل مکرون، اسنپ‌چت، تیک‌تاک و دیگر پلتفرم‌ها را متهم کرده که باعث تحریک و نآرآمی می‌شوند. نآرآمی‌ها پس از تیراندازی مرگ‌بار پلیس به یک نوجوان ۱۷ساله سراسر فرانسه را در بر گرفته است. مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه، در همین راستا شبکه‌های اجتماعی را به ایفای نقش در تشویق به خشونت‌ها در این کشور متهم کرد و خواستار حذف محتواهای حساس و همچنین شناسایی کاربرانی شد که خواهان بی‌نظمی یا تشدید خنونت هستند. براساس اعلام وزارت کشور فرانسه در جریان شورش و نآرآمی‌هایی که از هفته قبل شدت گرفت، بیش از هزارو ۳۰۰ نفر بازداشت و هزاران مأمور پلیس برای کنترل نآرآمی‌ها در سراسر این کشور بسیج شده‌اند. مکرون که هم‌زمان بازی‌های ویدئویی را به دلیل این شورش محکوم کرد، گفت که دولت فرانسه با شبکه‌های اجتماعی برای حذف «محتواهای حساس» و شناسایی کاربرانی که «خواهان بی‌نظمی یا تشدید خشونت هستند» همکاری خواهد کرد. آسوشیتدپرس در گزارشی به این موضوع پرداخته و به نقل از یک مقام ارشد فرانسوی که نخواست نامش فاش شود، می‌نویسد: «نام، مشخصات و تصویر کارت مأمور پلیس که به ناهل، جوان ۱۷ساله آفریقایی‌تبار، تیراندازی کرده بود، در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده است و موارد دیگری مشابه این از دیگر مأموران پلیس مشاهده شده که این اقدامات می‌تواند زندگی و خانواده فرد را به خطر بیندازد.»

مکرون در جریان سخنرانی خود مشخص نکرد که چه نوع محتوایی از نظر او حساس است؛ اما تأکید کرد که انتظار دارد شبکه‌های اجتماعی «روحیه مسئولیت‌پذیری» داشته باشند. این مقام فرانسوی ادامه می‌دهد: «مذاکرات بین دولت و چندین پلتفرم شبکه‌های اجتماعی ازجمله اسنپ‌چت و توئیتر با هدف تسریع روند حذف محتواهای تحریک‌کننده و تشویق‌کننده به خشونت آغاز شده است. دولت همچنین برای شناسایی افرادی که درخواست برای خشونت یا مطرح می‌کنند، به این شبکه‌های اجتماعی فشار می‌آورد؛ اما این مسئله همچنان در مرحله بحث و گفت‌وگو است.»

«ژرالد دارمن»، وزیر کشور فرانسه، هم هشدار داد که افراد نمی‌توانند در